CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

SUBSTITUTIVO Nº 2 AO PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 1/2025

Altera a Lei Orgânica do Município de
Araraquara de modo a possibilitar a
realização de sessões itinerantes.

Art. 1º A Lei Orgânica do Município de Araraquara passa a vigorar com a
seguinte alteração:

“Art. 36. ............................................................................................................

..........................................................................................................................

§ 3º O disposto no “caput” não impede a realização de sessões itinerantes,
na forma prevista no Regimento Interno. ” (NR)

Art. 2º Esta emenda à lei orgânica entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 21 de julho de 2025.

GUILHERME BIANCO, ALCINDO SABINO, ALUISIO BOI, FABI VIRGÍLIO, FILIPA BRUNELLI,
MARCÃO DA SAÚDE, MARIA PAULA, PAULO LANDIM

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA
A Câmara Itinerante é uma iniciativa importante que busca aproximar o trabalho dos
vereadores da população. Por meio dela, as sessões e atividades da Câmara Municipal são
levadas até os bairros e comunidades, facilitando o acesso de quem tem dificuldade de
locomoção ou não conhece bem como funciona o Poder Legislativo.

Essa aproximação permite que mais pessoas participem da vida política da cidade,
apresentando suas sugestões, reclamações e ideias diretamente aos vereadores. Com isso, a
Câmara consegue ouvir melhor as necessidades locais e trabalhar de forma mais alinhada com
o que a população realmente precisa.

Além disso, a Câmara Itinerante ajuda a esclarecer o papel da Câmara Municipal e incentiva a
participação das pessoas na criação de políticas públicas. Ela também leva informações sobre
leis, projetos e serviços municipais diretamente à comunidade, o que torna a gestão pública
mais transparente e eficiente.

Por tudo isso, fortalecer a Câmara Itinerante é essencial para garantir um Legislativo mais
acessível, democrático e conectado com a realidade da população. É um passo importante
para melhorar a participação cidadã e construir soluções em conjunto para os desafios da
cidade.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 21 de julho de 2025.

GUILHERME BIANCO, ALCINDO SABINO, ALUISIO BOI, FABI VIRGÍLIO, FILIPA BRUNELLI,
MARCÃO DA SAÚDE, MARIA PAULA, PAULO LANDIM

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T5Z731CNRMWPZJNC
		2025-07-21T14:06:25-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-21T14:06:25-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-21T14:13:05-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-21T14:13:05-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-21T14:40:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-21T14:40:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-21T14:49:49-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-21T14:49:49-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-21T15:00:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-21T15:00:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-21T15:07:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-21T15:07:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-21T15:26:17-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-21T15:26:17-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-22T10:17:16-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-22T10:17:16-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura